Quare meo judicio est subtile et periculosissimum illud genus tentationis, tentationem non timere, et sibi quendam statum polliceri diuturnam quietis et tranquillitatis, quem nullæ res adversæ, nec conscientie dampnum, nec divinas legis violandæ periculum labefactet: hoc nimirum agit dæmon, hoc studet artificio elaborato et callido, in hoc speciem veteratorie artis suæ malitiæque ponit, ut nos securos efficiat nihilque metuens: quo genere machinæ multos alioqui sapientia nobiles et claros antea viros evertit. Id egregie animadvertit S. Augustinus *Hom.* 46 ex 50, et tanquam Sibyllæ folium verissimum hoc dictum nobis reliquit: « Facit hostis securos, quos cupit esse captivos: » sumptum est illud a disciplina militari, et est commune stratagemata, quo incauti et securi periculorum miserime et periculosissime obruantur. Quo magis præceptum illud *Emilii Probi* omnium in animis esse debet, « Nihil in bello oportere contemni, nec sine causa dici, matrem timidi flere non solere: » id nusquam verius, quam spiritali in militia esse cognoscitur, semper enim hostis in lateribus est, et Numidarum in morem cum evolasse putes, et a campo atque regione digressum, novus occurrit: heret in speculis, plægæ locum, inferendæ cladis horam designat paulo post furiosissime involaturus. Qua de re S. Hilarius in *Psal.* lxxiii, sic admonet: « Ad doctrinam celestis eruditionis pervigilem curam fidei impendere admodum, timere insidiantem semper hostem, ne incautam securitatem nostram ipse in speculis positus incurset. » Illud idem vidit S. Ambrosius *De Parad.* cap. iv, et sapienter usus monito Servatoris, qui *Matth.* xxv, 13 apostolis dum jam eruditus aiebat: *Vigilate*; contendit, nemine etiam perfectiorem, nisi vigilaverit, sui debere esse securum.

Volantia, in motu magna inconstantia.

Nemo diu fortis.

Periculosissima tentatio, non timere tentationem.

Antea te vitæ moris et virtutis non prævidendum.

In militia præsertim spiritali semper timenda insidia.

Vers. 12. S. Job non solum carum meo, ut afflictiones meas non sentiam; fortitudo enim lapidum sine sensu est; fortitudo autem hominis est cum sensu eorum quæ noxia sunt; hinc, quantumcumque ratio mortalium hominis fortis sit, necesse tamen est, ut ex parte

Neque vero est, quod quisquam palmas numeret suas atque victorias, et quasi liber ac solutus ab omni periculo ea se reglorietur, ut decorum filii, quos Pindarus *ἄσπιδος, inalterabiles* appellat; hinc idem S. Ambrosius *II Apol.* cap. iii, breve, sed aureum dixit verbum: « Nemo diu fortis est. » Cum ea semel ficta et ementita securitas mentem occupavit arma defluunt e manibus, remittitur animi contentio, languor succedit, aditus hosti aperiuntur. B. Macarius, vir notæ sanctimonie, multus est in prodendis eorum hominum exemplis, qui cum multa et miranda præstitissent, tandem illius a callido inimico, et tentatione superati, deinde in scelus perditumque ceciderunt: inter alios, *Homil.* 27, quemdam ait, qui quo tempore impii tyranni vexarent Ecclesiam, et igneo quodam furore grassarentur, captus fuit, in equale positus, et post multos et acerbissimos cruciatus, quos Dei causa pertulerat, tandem in carcerem conjectus fuit: ubi cum illi ut fortissimus Dei athlete fidei causa et religionis virgo ministraret, quæ a Macario dicitur *καρνακή, carnalicia*, religioni mancipata, orta inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferrique victor, mundi prope mortisque dominus, in ipso carcere, sub ipsa martyrii palma et triumpho, prope in introita sempiternæ gloriæ, cum securus esse videretur corruat, et indigno se flagitio contaminavit. Ergone martyr, qui uncas ferreos, ignes, equuleum generosissime tolerat, in squalore carceris et ærumnis libidinis aculeo victus fuit; in inter homines, rebus ad votum fluentibus, in gynæceo, in virginum et matronarum familiaritate nullam tentationem metuas, te securum putes? D. Prosper Aquitanus *lux lib. II De Vocat. Gent.* cap. xxviii, pulcherrimum et salutare monitum in hanc rem protulit: « In præsentis agonis incerto, ubi tota vita tentatio est, et ab insidiantis superbia nec ipsa est tuta victoria, mutabilitatis periculo non caretur. » Hoc illustrat exemplo S. Petri, qui cum magno ardore ferretur ad dura omnia pro Domino subeunda, quassu tamen violente et inopine tentationis conceidit, ne quis deinceps viribus suis et antea te vitæ præfideret; itaque sancti omnes hanc securitatem vacuam metus et religiosæ cautionis periculosissimam esse ducunt, et omni studio fugiendam, ut teporis fontem et prænantiam calamitatis: quare non immerito S. Job post tam præclaras de diabolo victorias adhuc sibi diffidens clamat: « Quæ est enim fortitudo mea, ut sustineam? » etc.: atque hoc ipsum amplius amplificans subjungit:

12. NEC FORTITUDO LAPIDUM FORTITUDO MEA: NEC CARO MEA ENZA EST, — q. d. Certe nec saxum sum, nec æneus, ut afflictiones meas non sentiam; fortitudo enim lapidum sine sensu est; fortitudo autem hominis est cum sensu eorum quæ noxia sunt; hinc, quantumcumque ratio mortalium hominis fortis sit, necesse tamen est, ut ex parte

carnis experiat sensum doloris; atque per hoc eliditur increpatio Eliphazi, qui B. Jobum tristitia arguebat: etsi enim Job inneset fortitudo mentis, aderat tamen ex parte carnis veterens sensus doloris, quem tristitia sequebatur. Similiter etiam per hoc confutatur opinio stoicorum, dicentium sapientem non tristari, cujus opinionis Eliphaz fuisse videtur. Beatus autem Job, ut notat D. Thomas, defendere intendit, sapientem quidem tristari, sed per rationem ita tristitiam moderari, ut propter eam nihil se dedecens decernat faciat; quod etiam peripatetici docuerunt. Job igitur his verbis imbecillitatem suam ipse agnoscens prædicavit in posterum mortalibus, ne sibi nullus unquam in tot adversitatibus insensibilitatem potius quam veram hominis, etsi natura imbecillis, patientiam inesse arbitraretur. Quo quidem et divina gratia, quæ nostram adjuvat infirmitatem, magis commendatur; et hominis a Deo adjuti virtus gloriosior ostenditur, et fortius cæteris mortalibus atque efficacius præberet exemplum patientiæ, cui nemo nostrum, quo minus imitari aut possit, aut debeat, aut velit, jure imbecillitatis humane prædictæ excusationem. Observat hic Joannes a Jesu Maria, nonnullos fortissimos Dei cultores ita severe interdum in hæc vita cædi ac si aenei forent aut lapidei, quod ad invictissimam divinæ gratiæ vim prodendam mirifice conferre dicit; neque obstat, quod moriem cupiant et predeunt: sicut enim Jobi patientiam et longanimitatem minime detrivit ejusmodi optatum aut præcatum, ita neque istorum. Sed non omnes, inquit, capiunt verbum hoc: qui potest capere capiat. De electorum autem ac reproborum fortitudine vide pulchre ac fuse S. Gregorium *lib. VII Moral.* cap. viii et seq.

13. ECCE NON EST AUXILIUM MIHI IN ME: ET NECESSARI QUOQUE MEI RECESSERUNT A ME. — Quo me veram, inquit, nescio, nam neque ego mihi possum opem ferre, neque vero illam ferunt amici, a quibus desertus sum: pro voce *necessarii* in Hebræo est *רושית tushiah*, id est *essentia*, seu substantia, vel sapientia, vel consilium et ratio, quæ scilicet res et essentia subsistunt, a radice *יש, iseh*, quod significat *est, q. d.* Essentiales mei amici et necessarij cognati et consilii recesserunt a me, vel essentia recessit a me, mea sapientia, ratio, etc. Docerunt hic in primis nihil esse in nobis ipsis, aut externis humanisque rebus, in quo certo possumus confidere, spemque reponere; quod, nisi lemam in oculis haberemus fœdam et tenebrosam, sine dubio animadverteremus: quid enim homo est, aut quid potest? loquatur ipsa natura, et confundat superbi animam inanissimam opinionera et tumorem, si quis sit, qui sibi aliquid magni esse videatur: homo ex nihilo subito emittit obstetricante manu Dei, in nihilo prosapia ejus, in nihilo ut proprio insidet, in eodem vis illius omnis atque potentia, et si breviter definire lubet, homo est nihil imbecilli-